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COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

Deliberazione della Giunta Comunale
N° 47 del 27/03/2025

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI DICHIARAZIONE E VERSAMENTO DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO RIFERITA AI MESI DI MARZO, APRILE, MAGGIO E GIUGNO 2025.  

L’anno 2025 addì ventisette del mese di Marzo alle ore 15:00 nella Sede Comunale, previa 
convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA
STOPPANI STEFANIA MARIAGRAZIA Sindaco X
CAELLI GIORDANA Vicesindaco X
CIAPPONI LANDI ISABELLA MARIA Assessore X
ANGELONE SIMON PIETRO Assessore X
TANCINI LEONARDO Assessore X

Totale 5 0 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Mirella Faldetta.

La Sig.ra Stoppani Stefania Mariagrazia nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 
segnata all’ordine del giorno.
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LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2024, avente ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2026-2027” è stato approvato il bilancio 
finanziario 2025/2027 ed allegati di legge;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” che 
consentiva ai comuni capoluogo di provincia di istituire, con deliberazione del Consiglio, 
un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino ad euro 5,00 per 
notte di soggiorno con destinazione del gettito rivolta a finanziare interventi in materia di turismo, 
ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, interventi di manutenzione, fruizione e 
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/11/2024 con la quale, in attuazione 
dell’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011, è stata istituita l’Imposta di soggiorno nella città di Tirano con 
decorrenza dal 1° marzo 2025 ed approvato il relativo Regolamento;

RICHIAMATI:
 l’art. 6 del Regolamento dell’Imposta di Soggiorno del Comune di Tirano, il quale stabilisce che 

i soggetti responsabili della riscossione dell’imposta di soggiorno hanno l’obbligo di dichiarare 
al Comune di Tirano entro tre giorni dalla fine di ciascun mese solare il numero di coloro che 
hanno pernottato nel corso del mese precedente;

 l’art. 7 del suddetto Regolamento, il quale stabilisce i termini e le modalità per il versamento 
dell’imposta al terzo giorno dalla fine di ciascun mese solare;

 l’art. 14, comma 2 del suddetto Regolamento, il quale stabilisce che la Giunta Comunale – 
tramite apposita deliberazione – ha la facoltà di posticipare i termini previsti dagli artt. 6 e 7 del 
Regolamento;

CONSIDERATO:
 che diversi gestori delle strutture ricettive situate nel Comune di Tirano hanno espresso la 

propria difficoltà ad ottemperare alle scadenze stabilite agli artt. 6 e 7 del Regolamento 
comunale dell’imposta di soggiorno;

 che l’elevato numero di strutture ricettive presenti sul territorio comunale – e il conseguente 
numero di versamenti – richiede l’utilizzo del sistema PagoPA ai fini delle attività di controllo e 
gestione del tributo, in ottemperanza ai princìpi delineati dall’art. 1, comma 1 della Legge n. 
241/1990;

RITENUTO:
 di sospendere i termini per il versamento dell'imposta di soggiorno dovuta per i mesi di marzo, 

aprile, maggio e giugno 2025;
 di prevedere che tali versamenti siano effettuati, cumulativamente, entro il giorno giovedì 10 

luglio 2025, senza applicazione di sanzioni e interessi;
 di differire i termini per la dichiarazione mensile prevista dall’art. 6 del Regolamento comunale 

dell’imposta di soggiorno per le mensilità per le quali è sospeso il versamento, allineandoli alle 
nuove scadenze di pagamento;

 di utilizzare il sistema PagoPA come modalità esclusiva di pagamento del tributo, raggiungibile 
mediante il portale telematico di gestione “ABIT”;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
rilevata la propria competenza in merito;
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ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile Area Economico Finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, comma 
1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI SOSPENDERE i termini per il versamento dell'imposta di soggiorno dovuta per i mesi di 
marzo, aprile, maggio e giugno 2025;

2. DI PREVEDERE che tali versamenti siano effettuati, cumulativamente, entro il giorno giovedì 
10 luglio 2025, senza applicazione di sanzioni e interessi;

3. DI DIFFERIRE i termini per la dichiarazione mensile prevista dall’art. 6 del Regolamento 
comunale dell’imposta di soggiorno per le mensilità per le quali è sospeso il versamento, 
allineandoli alle nuove scadenze di pagamento;

4. DI PREVEDERE l’utilizzo esclusivo, con decorrenza dal 01 aprile 2025, del sistema PagoPA 
come modalità esclusiva di pagamento del tributo, raggiungibile mediante il portale telematico 
di gestione “ABIT”, in attesa di aggiornamento del Regolamento;

INDI,

LA GIUNTA COMUNALE

RISCONTRATA l’urgenza di dover provvedere in merito;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi separatamente nelle forme di legge;

DELIBERA

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.
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Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

Stoppani Stefania Mariagrazia

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Mirella Faldetta

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

documento firmato digitalmente da STEFANIA MARIAGRAZIA STOPPANI, MIRELLA FALDETTA.
, 

 


